\*AELRED DE RIEVAULX 1855 [>] [⌋], col. 571 – AELRED DE RIEVAULX 1962 [>] [⌋] – AELRED DE RIEVAULX 1971 [>] [⌋], p. 97 – CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [⌋], p. 237 – AELRED DE RIEVAULX 1990 [>] [⌋], p. 210 – °AELRED DE RIEVAULX 1992 [>] [⌋], p. 169 – CLOPPER 2001 [>] [⌋], p. 53 – TYDEMAN 2001 [>] [⌋], p. 32.

### 331.[332] *Collectio canonum Pragensis I seu Collectio CCXCIV capitulorum (après 1140)*

- Collection compilée pendant le pontificat de Pascal II (1099-1118). [KÉRY 1999]
- The present form was completed shortly after 1140. [...] Because a *castrum Ripalta* is mentioned in canon 256, Andre Gouron argues that the collection was compiled in the Rhone valley. [...] The presence of canons from the *Exceptiones Petri* is a further indication that the collection was a product of the school of Valence and Die. [FOWLER-MAGERL 2005]
- C'est la systématisation d'une collection chronologique. Importance locale.

KÉRY 1999 [>] [⌋], p. 286 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [⌋], p. 244.

### 656.[332.1] 57

Presbiteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps quibus [...] verborum contagione polluat.

- Clavis : PR057
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Presbyteri* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [⌋].

### 657.[332.2] 173[*Ut non liceat sacerdotibus spectaculis interesse*]

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua [...] et redire inde.

- Clavis : PR173
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [⌋].

### 332.[333] Godefridus Babionis, *Enarrationes in Evangelium Matthaei (1140-1145)*

Commentaire parfois attribué à Anselme de Laon (†1117), comme dans la PL [EYNDE 1959, LANDGRAF 1973, p. 71], mais très probablement l'œuvre de Babion, qui l'aurait écrit dans les années 1140-1145. [BAIN 2014, p. 411]

GEOFFROY BABION 1854 [>] [⌋] col.l. 1227 *et sqq.* – Damien VAN DEN EYNDE, « Autour des *Enarrationes in Evangelium S. Matthaei* attribuées à Geoffroy », in Recherches de théologie ancienne et médiévale (N° 26), 1959, pp. 50-84 [>] [⌋] – Arthur Michael LANDGRAF, *Introduction à L'histoire de la Littérature* (Montréal/Paris : Institut d'études médiévales/J. Vrin), coll. « Publications de l'Institut d'études médiévales de Montréal » (N° 22), 1973 [>] [⌋] – Emmanuel BAIN, *Église, richesse et pauvreté : l'exégèse des Évangiles aux XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles*, Turnhout : Brepols, 2014, coll. « Collection d'Études médiévales de Nice » (16).

### 658.[333.1] Cap. 15

[...]

*Et non honorificabit patrem suum, aut matrem* [Mt 15:6] Quasi dicat : Vos tamen filiis persuasistis pessima, et quia hoc persuasistis, filius postea patrem aut matrem non honorificavit. Et ideo Dei mandatum de sustinendis parentibus fecistis irritum, propter traditionem [Col. 1387C] vestram, vestrae scilicet avaritiae servientes. → *hypocritae*. Pessimi scilicet simulatores, qui simulatis quod non estis, more personae → *theatralis*, bene et convenienter moribus vestris prophetavit Isaias de vobis, dicens : *Populus hic labiis me honorat* [Es 29:13 ; Mt 15:8 ; Mc 7:6], etc. Praevidebat quidem Isaias simulationem Judaeorum, quod in dolo repugnarent Evangelio. Honorabat etiam labiis eum, dum dicebat : *Magister, scimus quia verax es* [Mt 22:16], etc. Vel etiam commendando exteriorem munditiam, illum honorabat ; sed dum interiori quae vera est carebat, cor eorum longe erat, et ille talis honor inutilis est eis. Unde sequitur : *Sine causa enim colunt me* [Mt 15:9], quia non habebunt mercedem cum veris doctoribus, docentes [Col. 1387D] doctrinam et mandata hominum, contemptis praeceptionibus divinis.

[...]

[...] *hypocrites* : les pires ce sont vous, les simulateurs, qui simulez ce que vous n'êtes pas, à la manière des acteurs [*personae*] de théâtre, bien

avec justesse, Isaïe prophétisa à votre sujet, disant : *Ce peuple qui m'honore des lèvres* [Es 29:13 ; Mt 15:8 ; Mc 7:6]. Isaïe prévoyait en vérité la simulation des Juifs, qui résistèrent à l'Évangile par ruse. [...] [Gabay]

\*GEOFFROY BABION 1854 [>] [D], col. 1387.

**333.[334] Petrus Venerabilis, Tractatus Adversus Judaeorum (1143-1144)**

L'*Adversus Judaeos* a circulé sous deux formes : d'abord sous une forme brève dès 1144, puis sous une forme longue à partir de 1147. [TORRELL & BOUTHILLIER 1986]

PIERRE LE VÉNÉRABLE 1854 [>] [D], coll. 507 et sqq. –

PIERRE LE VÉNÉRABLE 1985 [>] [D] – Jean-Pierre TORRELL & Denise BOUTHILLIER, *Pierre le Vénérable et sa vision du monde* (Louvain : Spicilegium sacrum Lovaniense), coll. « Spicilegium sacrum Lovaniense » (N° 42), 1986 [>].

659.[334.1] Cap.4 [In quo probatur Christus, non sicut Iudaei desipiunt, adhuc vunturus esse ; sed iam certo et praeordinato tempore ad mundi salutem uenisse]

[...]

Sed ne responsiones meae tuis obiectionibus non suo ordine obuiare putentur, breuiter replico quod obiecisti. Dixisti enim : miracula, quibus mundum ad fidem Christi conuersum dicis, aut nulla sunt aut magica. Sed quod falsum sit nulla fuisse, immo quod uerum sit multa et magna extitisse iam plene, ut aestimo, probatum est. Quod uero magica non fuerint adhuc probandum est. Christi enim uel discipulorum eius miracula, ut ex subiectis patebit, magica nullomodo esse potuerunt. Instas ergo michi, Iudee, ut et hoc ostendam. Ostendo, inquam, magica esse non potuisse, sed fuisse diuina. Nam magicam nullus discere uel tradere consueuit nisi litteratus et doctus. Apostoli uero et primi discipuli Christi, quantum ad artes uel disciplinas liberales uel magicas attinet, omnino illiterati et indocti fuerunt. Sic enim de ipsis maioribus discipulis apud nos legitur : *Videntes Iudei Petri constantiam et Iohannis comperto quod homines essent sine litteris et idiotae cognoscebant eos quia cum Ihesu fuerant* [Ac 4:13]. Hoc quidem et eorum officium, quo pauperem uitam transigebant, demonstrat. Nam quatuor ex ipsis apostolis,

id est iam dicti duo additis Andrea et Iacobo piscatores, thelonearius alter, reliqui ex aliis uilibus officiis Christo *ignobilia mundi*, ut superba destrueret, *eligente* [1Co 1:28] assumpti fuerunt. Patet ergo, quia magica quae sine litteris aut non aut uix disci uel tradi potest, nec ab ipsis nec a Christo accepta nec per ipsos aliis tradita est. Sed ne forte illiteratos nostri temporis →hystriones uel →mimos, qui quibusdam praestigiis oculos intuentium fallere consuerunt, michi opponas, addo quod magica aut cum litteris aut sine litteris tradita non breue sed longum ad discendum tempus requirit. Exigit plane non solum dierum uel mensium, sed multa etiam annorum plerumque propter sui difficultatem spacia, quibus rudis discipulus Sathanae disciplinis paulatim imbui possit et ex pessimo profectu tandem doctus euadere. Hoc prolixum ac nefariae arti necessarium tempus apud Christi discipulos quando, Iudee, reperire ualebis? Non enim multorum quantitate annorum, non mensium nec saltem dierum eos ad mira opera facienda a Christo erudiri necessarium fuit, quos Verbi, quod ipse erat, aeterni uirtute, ut ea pro uelle facere possent, subito et uelut in momento instruxit. Hinc in euangelio nostro, licet tu ei non adquiescas, scriptum est : *Conuocatis Ihesus duodecim discipulis suis, dedit eis potestatem spirituum immundorum ut eicerent eos et curarent omnem languorem et infirmitatem* [Mt 10:1]. Et item eisdem : *Infirimos, inquit, curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones eicite* [Mt 10:8]. Et quae mandata hiis breuiora ? Quam breue in quo tam pauca uerba prolata sunt tempus ? Nonne hoc non solum ut dictum est annos, non solum menses, sed nec eptomadam, nec diem, nec horam ipsam integram occupat ? Constat igitur quod magica ars tam operosa, tanti studii, tam proluxi laboris hoc tantillo tempore nec tradi a Christo, nec disci potuit a discipulis. Quod si forte et istud quia in euangelio legitur non uerum sed fictum esse contendis, uide, conice, aduerte, quia si aut scriptis aut uerborum praeceptis tradita a Christo Christianis ars magica fuisset, nullomodo tantam totius orbis Christianorum multitudinem hoc latere potuisset. Non posset tanto uniuersorum consensu diu ars nefanda celari, nec tam diuersarum gentium uel linguarum magni eruditi religiosi Deum que